
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1260    DEL     22/12/2024 

ATTIVITA' FORMATIVA PER LA POLIZIA LOCALE - CORSO IN MATERIA 
DI AGGIORNAMENO AL CODICE DELLA STRADA - IMPEGNO DI SPESA 
2024 - B4D1ADE8F0 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alberto Gasparotto 

Pratica n. 1333 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1260 del 22/12/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il provvedimento del dirigente del settore 5 prot. n. 0000970 del 9 
gennaio 2024 con il quale è stata conferito l’incarico di posizione organizzativa con compiti 
di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Alberto Gasparotto;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al  
firmatario  del  presente  atto  e  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai  
destinatari finali dello stesso;

VISTA la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 recante “Disciplina della polizia  
amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza” ;

RICHIAMATI in particolare i seguenti articoli della L.R. n. 24/2003:

-  l’art.  12,  comma 1,  che prevede che la  Regione,  al  fine di  assicurare l'unitarietà  delle  
funzioni ai sensi dell'articolo 118, comma primo della Costituzione, esercita, in materia di 
polizia  amministrativa  locale,  funzioni  di  coordinamento,  indirizzo  e  raccomandazione 
tecnica,  nonché  di  sostegno  all'attività  operativa,  alla  formazione  e  all'aggiornamento 
professionale degli appartenenti alla polizia locale;

-  l'art. 16, comma 3, stabilisce che gi Enti locali devono garantire un’adeguata formazione 
iniziale specifica degli agenti, degli addetti al coordinamento e controllo e dei dirigenti della 
polizia locale;

- l’art. 18, comma 2, che indica: “La Regione Emilia-Romagna, assumendo come propri fini 
la  formazione  e  l'aggiornamento  del  personale  della  polizia  locale,  considerati 
imprescindibili condizioni per la qualificazione e l'omogeneizzazione su tutto il territorio 
regionale dei servizi di polizia locale, si avvale della Fondazione (Scuola Interregionale di  
Polizia Locale) per:

a) programmare e realizzare le attività formative obbligatorie ai sensi dell'articolo 16, 
comma 3;

b) promuovere,  coordinare  e  sostenere  le  attività  ordinarie  di  formazione  e 
aggiornamento professionale degli appartenenti alla polizia locale;

c) realizzare altre iniziative di diretto interesse regionale finalizzate alla qualificazione 
degli appartenenti alla polizia locale.”

CONSIDERATO che in data 14/12/2024 entreranno in vigore modifiche al Codice 
della Strada di sostanziale importanza che richiedono uno studio approfondito di alcuni 
articoli al fine di garantirne la corretta applicazione pratica delle norme; 

Pratica n. 1333 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1260 del 22/12/2024 Pag. 2 di 5



RAVVISATA quindi la  necessità  di  far  partecipare tutti  gli  agenti  ad un corso di 
formazione in materia di Aggiornamento al Codice della Strada, da tenersi presso la sede 
del Comando di Polizia Locale di Cattolica da esperto in materia incaricato dalla Scuola 
Interregionale di Polizia Locale con sede legale in Via Busani n. 14 – 41122 Modena – C.F.  
e P.Iva 02658900366; 

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita 
“Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello  
con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire  
allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione.”

DATO ATTO che per il corso in oggetto è stato chiesto un preventivo alla Scuola 
Interregionale di Polizia Locale, la quale ha presentato un’offerta per un corso presso la 
sede del comando di PL di Cattolica per 25 partecipanti pari a € 900,00, IVA esente ai sensi  
dell’art. 10, comma 1, n. 20), del DPR n. 633 del 1972, come risulta da preventivo, di cui si  
allega copia;

CONSIDERATO che sul capitolo di spesa 1650.007 “CORSI DI FORMAZIONE 
E  ADDESTRAMENTO  POLIZIA  MUNICIPALE”  del  bilancio  2024  risulta  una 
disponibilità pari ad € 16,92, quindi insufficiente a coprire tale spesa;

DATO  ATTO  che  si  è  registrata  un’economia  sul  capitolo  di  spesa  1620100 
“ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER IL SERVIZIO INFORTUNISTICA 
STRADALE”  che  è  possibile  stornare  al  capitolo  di  spesa  1650007  “CORSI  DI 
FORMAZIONE  E  ADDESTRAMENTO  POLIZIA  MUNICIPALE”  avendo  la 
medesima codifica di bilancio 3.01.1.0103 e che consentirebbe la copertura dell’intero costo 
del corso;

CONSIDERATO quindi che per impegnare le risorse necessarie occorre:
-  registrare  un’economia  di  spesa  pari  ad  Euro  883,08  sul  capitolo  di  spesa  1620100 
“ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER IL SERVIZIO INFORTUNISTICA 
STRADALE” del bilancio 2024 - codifica di bilancio 3.01.1.0103;
-  stornare  la  somma  di  Euro  883,08  sul  capitolo  di  spesa  1650007  CORSI  DI 
FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO POLIZIA MUNICIPALE del bilancio 2024 - 
codifica di bilancio 3.01.1.0103;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del  
07/07/2011  ANAC al  punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione  
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione”;

RICHIAMATO l’art.57, comma 2°, D.L. 26 ottobre 2019 n.124 che dispone quanto 
segue: “A decorrere dall’anno 2020, alle regioni, alle province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti  
locali e ai loro organismi e enti strumentali come definiti dall’articolo  1,  comma  2,  del decreto legislativo  
23 giugno 2011, n. 118, nonché ai loro enti strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le norme  
in materia di contenimento e di  riduzione della spesa per  formazione di cui all’articolo 6, comma 13, del  
decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”.

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 57 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice identificativo di gara  
per il corso in oggetto, attribuito dall’ANAC è il seguente: B4D1ADE8F0;

DATO  ATTO  altresì  che  è  stato acquisito,  presso  gli  organi  competenti,  il 

Pratica n. 1333 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1260 del 22/12/2024 Pag. 3 di 5



documento unico di regolarità contabile (DURC) avente scadenza 04/02/2025;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  organizzare  un corso di  formazione in materia  di  “Aggiornamento al  Codice 
della  Strada”  destinato  a  tutto  il  personale  appartenente  alla  Polizia  Locale  di 
Cattolica,  da tenersi presso la sede del Comando di PL di Cattolica, da esperto in 
materia incaricato dalla Scuola Interregionale di Polizia Locale con sede legale in 
Via Busani n. 14 – 41122 Modena – C.F. e P.Iva 02658900366, costo totale pari a € 
900,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 20), del DPR n. 633 del 1972, 
come risulta  da preventivo allegato quale  integrante  e sostanziale  della  presente 
determinazione; 

3) di registrare un’economia di spesa pari a € 883,08 sul capitolo di spesa 1620100 
“ACQUISTO  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER  IL  SERVIZIO 
INFORTUNISTICA  STRADALE”  del  bilancio  2024  -  codifica  di  bilancio 
3.01.1.0103;

4) di stornare la somma di cui al precedente punto 3), pari a € 883,08 sul capitolo di 
spesa 1650007 “CORSI DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO POLIZIA 
MUNICIPALE” del bilancio 2024 - codifica di bilancio 3.01.1.0103;

5) di  aumentare quindi la  disponibilità  del  capitolo di  spesa 1650.007 “CORSI DI 
FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO POLIZIA MUNICIPALE” del bilancio 
2024,  portandola ad una disponibilità pari ad € 900,00; 

6) di impegnare la somma di € 900,00 a favore della Scuola Interregionale di Polizia 
Locale Via Busani 14 -  41122 Modena P.IVA/C.F. 02658900366 per il  corso di 
“aggiornamento al Codice della Strada”;

7) di stabilire che la spesa complessiva di € 900,00  farà carico  sul capitolo di spesa 
1650007  “CORSI  DI  FORMAZIONE  E  ADDESTRAMENTO  POLIZIA 
MUNICIPALE” del Bilancio 2024 codice Piano dei Conti Finanziario e codifica 
SIOPE U.1.03.02.04.004;

8) di stabilire che si procederà a liquidazione della sopracitata somma in favore della 
Scuola Interregionale di Polizia Locale Via Busani 14 - 41122 Modena P.IVA/C.F. 
02658900366,  a seguito  di  presentazione  da  parte  dello  stesso  di  regolare 
documento contabile;

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 57 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice identificativo di  
gara per il corso in oggetto, attribuito dall’ANAC è il seguente: B4D1ADE8F0;

Pratica n. 1333 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1260 del 22/12/2024 Pag. 4 di 5



10) di  individuare  nel  comandante  della  polizia  locale,  dott.  Alberto  Gasparotto,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2024 
Firmato

Alberto Gasparotto / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1333 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1260 del 22/12/2024 Pag. 5 di 5



 

 

Originale inviato per e-mail 

Modena, 11/12/2024 
prot. 954/gr/24 
  

Spett.le COMUNE DI CATTOLICA 
 
C.A. COMANDANTE 
  

 
Oggetto: preventivo in materia di “Aggiornamento CDS” 

 
 Con riferimento alla Vostra richiesta di organizzare un corso in materia di 

“Aggiornamento CDS” della durata di 6 ore, da replicare in un’unica edizione, rivolto a circa 
25 operatori si prevede un costo complessivo di € 900,00 (euro novecento /zero centesimi), 
IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 20), del DPR n. 633 del 1972. 
 

L’importo è da intendersi comprensivo del costo per la docenza, del materiale didattico, 
del rilascio degli attestati di frequenza e dell’espletamento di ogni procedura amministrativa 
necessaria alla realizzazione del corso stesso. Resta a carico dell’ente la disponibilità della sede 
didattica. 

 
La validità del presente preventivo è di 30 giorni dalla data di protocollo. Si prega di 

restituire una copia, firmata per accettazione, oltre la copia dell’impegno di spesa, alla 
scrivente Scuola, con indicazione delle seguenti informazioni: 

- eventuale Codice Identificativo di Gara (CIG) 
- codice identificativo dell’ufficio destinatario della fattura (IPA) 
- numero dell’impegno di spesa, 

elementi da riportare obbligatoriamente in fattura, come previsto dal DL 66/2014, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 89 del 23.06.2014. 
 

La Fondazione Scuola Interregionale di Polizia locale (di seguito “Sipl”) si qualifica, parimenti all’ente committente, 
come Titolare autonomo,  nell’ambito del rapporto instaurato a seguito dell’accettazione del presente preventivo. Si impegna 
pertanto affinché i dati personali da Voi forniti, siano trattati nel rispetto del Regolamento UE per la Protezione dei Dati 
Personali 2016/679 (General Data Protection Regulation, “GDPR”), del D.lgs.  30/06/2003 n. 196 (“Codice Privacy”), come 
modificato e integrato dal D. Lgs. 101/2018, e dalle successive modifiche ed integrazioni. Il trattamento dei dati personali 
forniti avviene per finalità connesse e strumentali all’instaurazione ed esecuzione del presente Contratto, conferimento 
necessario: per finalità amministrativo - contabili (es. organizzativa, finanziaria, controllo interno, ecc.); per finalità di 
adempimento di obblighi di legge o regolamentari; per  finalità tali per cui l’eventuale rifiuto di fornirli potrebbe comportare 
l'impossibilità di eseguire il rapporto precontrattuale e/o contrattuale. Sipl informa altresì che i dati personali trattati verranno 
conservati anche dopo la cessazione del rapporto contrattuale per l'espletamento di tutti gli eventuali adempimenti connessi o 
derivanti dalla conclusione del rapporto stesso, anche legati ad obblighi legali e/o fiscali nel rispetto dei termini di 
prescrizione a tal fine previsti dalla normativa (decennale) e si impegna ad informare gli interessati che le parti potranno 
comunicarsi e scambiarsi i dati personali dei fruitori dei corsi. 

 



 

 

Rimanendo in attesa di concordare insieme a Voi l’avvio delle attività formative, si 
coglie l’occasione per porgere i più cordiali saluti. 

 
Il direttore di S.I.P.L. 

                                                                                                          (Dott.ssa Liuba Del Carlo) 
 

        
         _________________________ 



 

 

Originale inviato per e-mail 

Modena, 11/12/2024 
prot. 954/gr/24 
  

Spett.le COMUNE DI CATTOLICA 
 
C.A. COMANDANTE 
  

 
Oggetto: preventivo in materia di “Aggiornamento CDS” 

  
Con riferimento alla Vostra richiesta di organizzare un corso in materia di “Aggiornamento 

CDS” della durata di 6 ore, da replicare in un’unica edizione, rivolto a circa 25 operatori, si 
prevede un costo complessivo di € 900,00 (euro novecento /zero centesimi), IVA esente ai 
sensi dell’art. 10, comma 1, n. 20), del DPR n. 633 del 1972. 
 

L’importo è da intendersi comprensivo del costo per la docenza, del materiale didattico, 
del rilascio degli attestati di frequenza e dell’espletamento di ogni procedura amministrativa 
necessaria alla realizzazione del corso stesso. Resta a carico dell’ente la disponibilità della sede 
didattica. 

 
La validità del presente preventivo è di 30 giorni dalla data di protocollo. Si prega di 

restituire una copia, firmata per accettazione, oltre la copia dell’impegno di spesa, alla 
scrivente Scuola, con indicazione delle seguenti informazioni: 

- eventuale Codice Identificativo di Gara (CIG) 
- codice identificativo dell’ufficio destinatario della fattura (IPA) 
- numero dell’impegno di spesa, 

elementi da riportare obbligatoriamente in fattura, come previsto dal DL 66/2014, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 89 del 23.06.2014. 

 
   La Fondazione Scuola Interregionale di Polizia locale (di seguito “Sipl”) si qualifica, parimenti all’ente committente, 

come Titolare autonomo,  nell’ambito del rapporto instaurato a seguito dell’accettazione del presente preventivo. Si impegna 
pertanto affinché i dati personali da Voi forniti, siano trattati nel rispetto del Regolamento UE per la Protezione dei Dati 
Personali 2016/679 (General Data Protection Regulation, “GDPR”), del D.lgs.  30/06/2003 n. 196 (“Codice Privacy”), come 
modificato e integrato dal D. Lgs. 101/2018, e dalle successive modifiche ed integrazioni. Il trattamento dei dati personali 
forniti avviene per finalità connesse e strumentali all’instaurazione ed esecuzione del presente Contratto, conferimento 
necessario: per finalità amministrativo - contabili (es. organizzativa, finanziaria, controllo interno, ecc.); per finalità di 
adempimento di obblighi di legge o regolamentari; per  finalità tali per cui l’eventuale rifiuto di fornirli potrebbe comportare 
l'impossibilità di eseguire il rapporto precontrattuale e/o contrattuale. Sipl informa altresì che i dati personali trattati verranno 
conservati anche dopo la cessazione del rapporto contrattuale per l'espletamento di tutti gli eventuali adempimenti connessi o 
derivanti dalla conclusione del rapporto stesso, anche legati ad obblighi legali e/o fiscali nel rispetto dei termini di 
prescrizione a tal fine previsti dalla normativa (decennale) e si impegna ad informare gli interessati che le parti potranno 
comunicarsi e scambiarsi i dati personali dei fruitori dei corsi. 

 



 

 

Rimanendo in attesa di concordare insieme a Voi l’avvio delle attività formative, si 
coglie l’occasione per porgere i più cordiali saluti. 
 

 
PER ACCETTAZIONE 

 
_________________________________ 

 



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2024
Esercizio: 2024

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

99 - 0.0 SETTORE POLIZIA LOCALE E SICUREZZA URBANA - Gasparotto AlbertoResponsabile di Spesa

ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER IL SERVIZIO
INFORTUNISTICA STRADALE

2024 3.000,00S 1620100 -883,08 0,00 -883,08 2.116,923.01.1.0103 CP
CS 3.802,95 -1.495,39 0,00 -1.495,39 2.307,56

CORSI DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO POLIZIA
MUNICIPALE

2024 3.848,28S 1650007 883,08 883,08 0,00 4.731,363.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 8.631,39 883,08 883,08 0,00 9.514,47

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 99 883,08 -883,08 6.848,280,006.848,28

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 99

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 99 883,08 -1.495,39 11.822,03-612,3112.434,34

Totale Variazioni CP  Spese 883,08 -883,08 6.848,280,006.848,28

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 883,08 -1.495,39 11.822,03-612,3112.434,34

Stampato il 20/12/2024 Pagina 1 di 1


